

NASZA ŻŁOTA - POLSKA JESIEŃ !!!



Jesień, jedna z najpiękniejszych pór roku. Na przełomie lata i jesieni część ptaków odlatuje do ciepłych krajów, a niektóre zwierzęt zapadają w sen zimowy. Liście drzew zmieniają kolor z zielonego na żółty, pomarańczowy i brązowy, opadają z nich, ponieważ światło słoneczne staje się w nich dużo słabsze niż w miesiącach gorących. Rośliny wytwarzają mniej chlorofilu. Wraz z redukcją chlorofilu zanika też zieleń liści, które przybierają szare, a

potem pomarańczowe, brązowe i czerwone barwy.

Natomiast gatunki wiecznie zielone, takie jak (cis, sosny, jodły itp.) nigdy nie tracą liści, ponieważ soki krążą w nich przy ograniczonym świetle. także w chłodnych miesiącach, choć i tutaj istnieje kilka wyjątków na przykład modrzewie, tracą igły na zimę. Niektóre zwierzęta nawet późną jesienią zapadają w sen zimowy. **Julia O. i Marysia**

Jesień sprzyja ożywieniu kontaktów towarzyskich, odbywały się wówczas liczne wesela. Jesienią było wystarczająco dużo czasu na swaty i zaręczyny, a zebrane plony pozwalały przygotować ucztę weselną, która w zależności od zamożności gospodarzy, była mniej lub bardziej wystawna. Kto się ociągał, musiał czekać ze swatami i ślubem do zapustów.

WRÓŻBA

Z różnych zjawisk na niebie i ziemi przepowiadano pogodę na nadchodzącą zimę. „Wiatr od wschodu w wigilię świętego Michała, będzie wczesna zima. Gdy noc jasna na Michała to nastąpi zima trwała.”

JESIEŃ

**„Czemu w jesień
zawsze mgły, mroźny
wiatr w liściach suchych
sepleni, czyż nigdy nikt
nie widział róż,
kwitnących w jesieni?”**

DOŻYNKI 2011

Dożynki to jedna z naszych najpiękniejszych narodowych tradycji i choć na przestrzeni wieków obrzędy dożynkowe zmieniały swój charakter, to zarówno dawniej jak i dziś są one dla nas bardzo ważne. Choć prace polowe jeszcze nie ustały (należało uporać się z nimi do adwentu), koniec żniw stawał się świętem. Zwyczajowo dożynki łączono z dniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny (15 sierpnia), ale mogły przypaść także na

początek września, już po sprzątnięciu wszystkich zbóż.

Orszak dożynkowy

Prowadzili go najlepsi żniwiarze w wieńcach na głowach. Za nimi postępowali odświętnie ubrani żeńcy i pozostali mieszkańcy wsi. Jeżeli były to dożynki dworskie, wszyscy zmierzali najpierw do kościoła, w którym ksiądz święcił wieńce, a potem udawali się do dworu. Wieńce składano w darze dziedzicowi, który wraz z całą rodziną i służbą oczekiwał żeńców przed dworem.



Po wystąpieniach gospodarzy i zaproszonych gości nastąpiło ośpiewanie wieńców dożynkowych. W dalszej części uroczystości wystąpił Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Kutnowskiej oraz SKANER. Podczas imprezy dla wszystkich serwowana



STAROSTOWIE

Starostami tegorocznych dożynek byli: **Karol Marczak**, który specjalizuje się w uprawie warzyw i **Aneta Gogola** - producent - hodowca kwiatów i krzewów ozdobnych.

była grochówka. Gospodarze dożynek podziękowali rolnikom za trud włożony w tegoroczne żniwa i przekazali życzenia dla wszystkich obecnych.

KONKURSY DOŻYNKOWE: konkurs na najpiękniejszy wieniec dożynkowy i konkurs fotograficzny.

Na dożynki wykonano 11 wieńców dożynkowych z następujących wsi: Góra Św. Małgorzaty, Podgórzyce, Bryski Moraków Kolonia, Sługi, Bogdańczew, Kosiorów, Tum, Mętlew, Zagaj, Zagaj Dolny, Orszewice, Stawy -Gaj.



Konkurs fotograficzny „Mój piękny ogród”

Wyróżniono trzy prace: E. Barylskiej (Orszewice) „Gość na mej jabłoni” J. Jerzmanowskiej (Witaszewice) „Skansen w ogrodzie” oraz A. Mikołajczyk (Stawy) „Gość 2”. Miejsce 1 zostało wyróżnione nagrodą publiczności.

Asia i Dominika

WSPOMNIENIA Z WAKACJI

W czasie tegorocznych wakacji 47 uczniów naszej szkoły wzięło udział w 12- dniowych koloniach letnich organizowanych przez Związek Rolników Solidarni. Wypoczynek był dofinansowany przez KRUS. Kolonie trwały od 26 czerwca do 7 lipca. Uczestnicy zamieszkali w ośrodku **Zielona Gospoda** w miejscowości **Przesieka (Karkonosze)** . Koloniści czas w Przesiece spędzali bardzo aktywnie , brali udział w licznych wycieczkach .

Podziwiali m.in. piękną panoramę **Jeleniej Góry** , zwiedzali muzeum ziemi . Zmagali się ze żmudną trasą na

zamek **Chojnik** , na którego baszcie można było zrobić wspaniałe fotografie. Byli również w **Karpaczu**, zwiedzali



norweską **świątynię Wang** , zjeżdżali na torze

saneczkowym „Kolorowa”, podziwiali największy szczyt Karkonoszy **Snieżkę** oraz pokonali ok. 20 km. podczas powrotu z Karpacz do Przesieki. W Szklarskiej Porębie oglądali piękny wodospad Kamieńczyk. Dużym zainteresowaniem cieszyła się wyprawa do **Czech** , mianowicie do miasta **Harrachov**, gdzie znajduje się Mamucia skocznia jedna z najwyższych w Europie. Na niej to

zaobserwować podczas wspólnej zabawy.

Dominik założył się z jednym z wychowawców, o to, że zrobi więcej żongielków piłką. Niestety przegrał. Przez cały następny dzień musiał chodzić



często odnosił

zwycięstwa Adam Małysz. Atrakcją u naszych południowych sąsiadów była trampolina, na której można było skakać do

woli. W ośrodku

koloniści wspaniale się bawili, uczyli się m. in. tańca belgijskiego. Wspaniale układała się współpraca z wychowawcami, co można było

ubrany jak dziewczyna. Uczniowie naszej szkoły są zgodni -kolonie były wspaniałe !!! **Julka J. kl.V**

CHRZEST KOLONIJNY

Jedną z atrakcji koloni był "chrzest kolonijny". Każdy kto chciał być członkiem społeczności kolonijnej musiał wykonać różne trudne zadania tj. tarzanie się w błocie, malowanie twarzy farbą, wylawianie ustami rozmaitych rzeczy z miski pełnej wody. Najtrudniejsza próba polegała na smaganiu świerkowymi gałązkami , obrzucaniu szyszkami i polewaniu wodą. Na koniec każdy z kandydatów musiał pocałować króla i królową koloni w... rękę lub nogę. Były to niezapomniane chwile pełne śmiechu i radości. "Na koniec odbyły się tańce i hulanki do białego switu". **Asia J**



A MOŻE NA GRZYBY...

ABC.. GZRYBIARZA

Nie zbieraj grzybów starych, robaczywych, nieznanych oraz bardzo młodych. Czasem trudno rozpoznać ich gatunek. Grzyby wycinaj ostrym nożem tuż przy grzybni, ewentualnie delikatnie wykręcaj. Grzyby wkładaj do wiklinowego kosza, nigdy do plastikowej siatki - ulegają zaparzeniu, szybko się psują. Po powrocie do domu ponownie je przejrzyj, odrzuć w razie wątpliwości, oczyść na sucho; z grzybów śluzowatych [maślaki] ściągni skórę z kapelusza. Przetwarzaj najpóźniej 24 godziny od zebrania.

Grzyby są organizmami, które na równi z roślinami i ze zwierzętami stanowią odrębne królestwo (Fungi). Występują na wszystkich kontynentach i we wszystkich strefach klimatycznych. Spotkać je można także w wodach.. Grzyby są plechowcami.

MLECZAJ RYDZ

Występuje od lipca do listopada w lasach iglastych, na polankach. U młodych owocników kapelusz jest wypukły, u starych lejkowaty. Ceniony za lekko ziołowy smak i korzenny aromat.

Najlepszy do marynowania i smażenia. Solone rydze podawano na dworze Stanisława Augusta.

PIEPRZNIK JADALNY/ KURKA

Występuje od początku czerwca do października w lasach iglastych i liściastych., w mchu przy sosnach i wysokich trawach. Kapelusz ma charakterystyczną żółtą barwę, u bardzo młodych owocników wypukły, płaski, później wklęsły, lejkowaty; brzeg podwinięty albo falisto powyginany. Najlepiej smakuje duszony w maśle. Dobry do marnowania, suszony - gorzkieje .



...**MAŚLAK ZWYCZAJNY** - występuje od czerwca do października w lasach iglastych i młotnikach, pod sosnami. Kapelusz przeważnie ciemnobrązowy, gładki, z charakterystyczną śluzowatą skórą. Wyborny do smażenia i duszenia, marynowania. Nie nadaje się do suszenia.

PODGRZYBEK BRUNATNY - występuje od lipca do końca października w lasach liściastych i iglastych. Kapelusz brązowy, wypukły, z upływem czasu rozpostarty, powierzchnia matowa. Ma nieograniczone zastosowanie kulinarne (zupy, sosy, marynaty, susze),



Wiele gatunków posiada substancje cenne dla przemysłu farmaceutycznego.

BOROWIK SZLACHETNY

Należy do najsmaczniejszych, najbardziej poszukiwanych gatunków grzybów jadalnych. Ma bardzo wielu amatorów, a jednymi z nich są myszy leśne. Nieprawni grzybiarze mylą go z niejadalnym gryczakiem żółciowym.

.....**KOŻLARZ CZERWONY** - występuje od lipca do października na leśnych polanach, zagajnikach, na obrzeżach lasów, często pod brzoźami i osikami.. kapelusz wypukły, puchowaty: powierzchnia sucha, matowa, wypukły, puchowaty: powierzchnia sucha, matowa, aksamitna. Ma łagodny smak i korzenny aromat. wskazany do marnowania. smaczny

MUCHOMOR SROMOTNIKOWY

Najbardziej, śmiertelnie trujący grzyb. Mimo wyraźnych cech jest

przyczyną kilku zatruc rocznie. Brany za pieczarkę, gołąbka, gąskę zielonką, a nawet kanię! Młody owocnik muchomora wychodzi z ziemi pokryty białą błoną i wtedy przypomina pieczarkę. Wierzch kapelusza jest zielonożółtawy, co może



przypominać zielonkę lub gołąbka zielonawego, a zielonka dodatkowo ma żółte blaszki. Wiosną pojawiają się białe muchomory zielonawe - te mogą przypominać pieczarkę, a jej blaszki szybko ciemnieją. **Julia Cz**

Grzyby jadalne i trujące bywają podobne do siebie, należy spożywać tylko te, które znamy.

BITWA NAD BZURĄ

Bitwa nad Bzurą inaczej zwana Bitwą pod Kutnem rozegrała się w dniach **9 -22 września 1939** roku. Była to największa bitwa podczas kampanii 1939 roku. Została stoczona przez dwie polskie armie „**Poznań**” (gen. Tadeusz Kutrzeba) i „**Pomorze**” (gen. Władysław Bortnowski) z niemieckimi 8 Armią (gen. Johannes Blaskowitz) i 10 Armią (gen. Walter von Reichenau) z Grupy Armii Północnej (gen. Gerd von Rundstedt).

9 września marszałek Edward Śmigły-Rydz wydał rozkaz generałowi Kutrzebie aby ten, na czele armii „Poznań” uderzył na

północne skrzydło Grupy Armii Północnej. Celem uderzenia było zmuszenie Niemców do zaprzestania



pościgu za odchodzącymi do wschodniej Polski

Bitwa miała trzy główne fazy:

* I faza - natarcie Polaków na Stryków (9-12 września)

* II faza - natarcie Polaków na Łowicz (13-15 września)

* III faza - odwrót w kierunku Warszawy, w czasie, którego polskie siły uległy rozbięciu.

oddziałów po których natarciu rozpoczęła

Armia "Poznań" przy wsparciu Pomorskiej Brygady Kawalerii. Główny atak prowadzony był przez generała Knolla. Pierwszy większy sukces



w prowadzonych działaniach stanowiło opanowanie Uniejowa. Wykorzystując zaskoczenie

nieprzyjaciela oddziały Armii "Poznań" wyparły Niemców z części zajętych terenów. W dniu 11 września doszło do okrążenia Wielkopolskiej Brygady Kawalerii. Jednak dzięki niezdecydowaniu nieprzyjaciela generałowi Abrahamowi udało się przejąć inicjatywę w działaniu. W tym samym dniu Skotnicki miał wykonać rajd na tyły nieprzyjaciela i dotrzeć w okolice Łodzi, a tym samym zmusić Niemców do odwrotu z nad Bzury. Niestety, operacja nie udała się.

Paweł, Kamil



armiami „Prusy”,

„Lublin”, „Kraków”, „Karpaty”.

Pierwsze natarcie początkowo wyznaczone na dzień 10 września

(później przyspieszone)

miało wyjść z północnego brzegu środkowej części Bzury i kierować się na Stryków. Cała operacja rozpoczęła się salwą artyleryjską

ROK CZESŁAWA MIŁOSZA

Czesław Miłosz urodził się 30.06.1911r. w Szetejnicach na Litwie jako potomek szlacheckiego rodu herbu "Lubicz". We wczesnym dzieciństwie umiał czytać i pisać. Już wtedy posługiwał się trzema językami; polskim, litewski i rosyjskim. Gdy osiągnął wiek gimnazjalny rodzice wysłali go do szkoły w Wilnie. Uczył się, co prawda, dość dobrze, ale nie należał do uczniów spokojnych i zdyscyplinowanych. Po maturze podjął studia prawnicze na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie. Na studiach Czesław Miłosz związał się z grupą poetycką "Żagary". Współredagował pismo literackie o

**"Moja wierna mowa,
służyłem tobie."**

Od 1945 roku Czesław Miłosz pracował jako radca kulturalny polskich przedstawicielstw w Stanach Zjednoczonych i Francji. Od 1951 roku przebywał na emigracji.

**"O tym, kto kim jest, nie
decyduje pieniądz."**

w Paryżu. Od 1961 roku w Berkeley w Kalifornii, gdzie objął katedrę jako profesor języków i literatur słowiańskich na Uniwersytecie Kalifornijskim.

**"Jest cierpienia granica, za
którą się uśmiech zaczyna."**

W roku 1980 świat obiegła wiadomość, która napęliła dumą serca wszystkich Polaków: laureatem literackiej Nagrody Nobla został Polak- Czesław Miłosz. Rok później po raz

tej samej nazwie. Debiutował w 1930 roku utworami "Kompozycja" i "Podróż" w czasopiśmie "Alma Mater Vilnensis". W 1931 roku Czesław Miłosz wyjechał do Paryża,

gdzie spotkał kuzyna Oskara Miłosza - dramaturga francuskiego, który zrobił na poecie duże wrażenie. Po powrocie podjął pracę w rozgłośni wileńskiej Polskiego Radia. W 1934 roku otrzymał nagrodę wileńskiego oddziału Związku Literatów za twórczość poetycką. W 1937 przeniósł się do Warszawy. Rok później ukazał się pierwszy utwór Czesława Miłosza w języku obcym - "Pieśń" w przekładzie Oskara



Miłosza. Lata okupacji spędził w Polsce. W 1941 roku Czesław Miłosz został zatrudniony jako woźny w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego. Dzięki tej posadzie miał nieograniczony dostęp do księgozbioru. Publikował wtedy teksty oryginalne i przekłady w podziemnych wydawnictwach. Po upadku powstania warszawskiego Czesław Miłosz schronił się w Janiszawicach, następnie przebywał w domu Jerzego Turowicza w Goszycach pod Krakowem.



Czesław Miłosz - najważniejsze dzieła

Tomy poetyckie:

Poemat o czasie zastygłym - 1933
Trzy zimy - 1936
Wiersze - 1940
Ocalenie - 1945
Traktat poetycki - 1957
Gucio zaczarowany - 1965
Miasto bez imienia - 1969
Gdzie wschodzi słońce i kędy zapada - 1974
Traktat moralny, Hymn o perle - 1982
Nieobjęta ziemia - 1984
Kroniki - 1987
Dalsze okolice - 1991
Na brzegu rzeki - 1994
To - 2000
Druga przestrzeń - 2002

Powieści:

Dolina Issy - 1955
Zdobycie władzy - 1955 (powieść polityczna)

Eseistyka:

Zniewolony umysł - 1953
Rodzinną Europą - 1959
Ziemia Ulro - 1977

pierwszy od wielu lat poeta odwiedził Polskę. Kiedy przyjeżdżał do kraju, mieszkał w Krakowie, gdzie w końcu osiadł na stałe. Czesław Miłosz zmarł 14 sierpnia 2004 roku.

MIŁOŚĆ

„Miłość to znaczy popatrzeć na siebie, Tak jak się patrzy na obce nam rzeczy, Bo jesteś tylko jedną z rzeczy wielu. A kto tak patrzy, choć sam o tym nie wie, Ze zmartwień różnych swoje serce leczy, Ptak mu i drzewo mówią; przyjacielu. Wtedy i siebie, i rzeczy chce użyć, Żeby stanęły w wypełnienia tunie. To nic, że czasem nie wie, czemu służyć; Nie ten najlepiej służy, kto rozumie.
(1999r. Czesław Miłosz)

Ania M